
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE AMBIENTE E RISORSE NATURALI -

SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI
 

(cod. DP.A2.04.2C.01) SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 8166 DEL 22-12-2021
 
 

OGGETTO: VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE DI IMPATTO
AMBIENTALE RELATIVA AL PROGETTO PER LA "REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO
FOTOVOLTAICO DI POTENZA DI PICCO PARI A 29.962,66 KWP ED IN IMMISSIONE IN
AC PARI A 22.860 KW UBICATO IN LOCALITÀ "MASSERIA LIBERTUCCI" E
"MASSERIA BOLELLA" NEI COMUNI DI URURI (CB) E ROTELLO (CB)". DITTA
PROPONENTE:SR PROJECT 5 SRL.ASSOGGETTAMENTO ALLA VALUTAZIONE DI
IMPATTO AMBIENTALE
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  STEFANIA REALE

 
Campobasso, 22-12-2021
 

 

1/5ATTO N. 34 DEL 22-12-2021



 
 

Il Direttore del Servizio
VISTE:

- la legge regionale 4 maggio 2015, n. 8, recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in
materia di entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare, l’articolo 44
che introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla legge regionale 23 marzo 2010, n. 10;

- la d.g.r. n. 321 del 30 giugno 2018 di approvazione del nuovo organigramma dei Servizi Autonomi e dei
Dipartimenti della Presidenza della Giunta Regionale, con relative declaratorie di funzioni;

- la d.g.r. n. 335 del 13 luglio 2018, avente ad oggetto: “Deliberazione di Giunta Regionale n. 321 del 30
giugno 2018 – Rimodulazione assetto organizzativo – Conferimento incarichi di direzione dei dipartimenti
della Giunta Regionale e della Direzione generale della Salute, ai sensi dell’articolo 20, commi 3, 4, 5, 6 e
7, dell’articolo 21, comma 1, della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e
integrazioni. Provvedimenti”;

- la d.g.r. n. 576 del 30 dicembre 2019, concernente il “Conferimento incarichi di Direzione dei
Dipartimenti della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la salute, ai sensi dell’articolo 20,
commi 3, 4, 5, 6 e 7 e dell’articolo 21, comma 1, della Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e
successive modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;

- la d.g.r. n. 51 del 5 febbraio 2020, relativa a: “Incarichi di Direzione dei Dipartimenti della Giunta
Regionale - D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 –Ulteriori provvedimenti;

- la d.g.r. n. 74 del 21 febbraio 2020, avente ad oggetto: “Incarichi di direzione dei Dipartimenti della
Giunta Regionale – D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 – Esecuzione”;

- la d.g.r. n. 287 del 26 agosto 2021, avente ad oggetto il conferimento dell'incarico di Direttore del
Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali;

PREMESSO CHE
- con Delibera di Giunta Regionale n. 30 del 08 febbraio 2018, ad oggetto: Rinnovo ed Aggiornamento,
alla luce delle modifiche conseguenti all’entrata in vigore del Decreto legislativo 16 giugno 2017, n.104,
delle convenzioni con ARPA Molise per le attività di Verifica di assoggettabilità alla Valutazione di Impatto
Ambientale(VA),Valutazione di Impatto Ambientale (VIA),Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA),
Valutazione dei Piani di Gestione delle Terre e Rocce da Scavo è stata affidata all’ARPA Molise l’istruttoria
tecnica per la Verifica di Assoggettabilità alla Valutazione di Impatto Ambientale;

- con specifica Convenzione, stipulata tra l’allora Direttore del Dipartimento regionale IV - Governo del
Territorio, Mobilità e Risorse Naturali ed il Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la
Protezione Ambientale del Molise, sottoscritta in data 14.02.2018, è stato disciplinato lo svolgimento delle
istruttorie in materia di Verifica di Assoggettabilità alla Valutazione di Impatto Ambientale, Valutazione di
Impatto Ambientale, Valutazione di Incidenza Ambientale, Piani di Gestione delle Terre e Rocce da Scavo;

-SR PROJECT 5 s.r.l. , con sede legale in Via Largo Guido Donegani-Milano, in persona del legale
rappresentante pro tempore, il 31.08.2020, ha formulato istanza di Verifica di Assoggettabilità alla
Valutazione di Impatto Ambientale relativa al progetto per la “Realizzazione di un impianto fotovoltaico
di potenza di picco pari a 29.962,66 kWp ed in immissione in AC pari a 22.860 kW ubicato in località
“Masseria Libertucci” e “Masseria Bolella” nei Comuni di Ururi (CB) e Rotello (CB)”;
- la documentazione allegata all’istanza è stata pubblicata sul sito web, Area Tematica Ambiente e
Territorio della Regione Molise e che, dell’avvenuta pubblicazione, è stata data comunicazione alle
amministrazioni e agli enti potenzialmente interessati, con nota ARPA Molise prot. 13862 del 22.09.2020;

- il progetto rientra nella tipologia elencata nell’Allegato IV alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006, punto 2
lettera b “Industria energetica ed estrattiva punto b) impianti industriali non termici per la produzione di
energia, vapore ed acqua calda con potenza complessiva superiore ad 1 MW”;

-il generatore fotovoltaico,come dichiarato dal proponente, sarà ubicato nelle località “Mass.a Libertucci e
Mass.a Bolella” rispettivamente nei Comuni di Ururi (Cb) e Rotello (Cb). I terreni interessati dall’intervento
sono individuati al NCT terreni del Comune di Ururi al F.29 p.81,58,56-
F.30p,75,47,23,59,54,42,44,46,73,52 e su suoli individuati al NCT del Comune di Rotello al F.42
p.91,80,62,56,57,61,60,66,63,24. La sottostazione elettrica di trasformazione SE di Utenza 30/150 kV sarà
ubicata nel Comune di Rotello su suolo individuato al NCT al F.45p.185.I cavidotti di collegamento in MT a

2/5ATTO N. 34 DEL 22-12-2021



30kV tra i campi costituenti il generatore fotovoltaico e la sottostazione elettrica di trasformazione di utenza
attraverseranno in interrato i Comuni di Ururi (CB) e Rotello (CB) per una lunghezza complessiva di 8,3 km
e saranno ubicati per la quasi totalità del loro tracciato su strada comunale e provinciale esistente. Il
progetto prevede la realizzazione di un cavidotto interrato in AT a 150 kV che dalla sottostazione elettrica
di utenza 30/150 kV giungerà sino al RTN SE di trasformazione 380/150 kV di Rotello ove è prevista la
connessione dell’impianto fotovoltaico alla rete Elettrica Nazionale attraverso un’area di condivisione in
comune ad altri produttori in cui verrà effettuato il parallelo tra i cavidotti in AT dei diversi impianti di
produzione localizzati nelle aree circostanti e si avrà l’uscita di un unico cavidotto AT verso lo stallo di
connessione assegnato da Terna SPA.

 

- come dichiarato dal proponente, il progetto non ricade all’interno di Aree Naturali Protette come definite
dalla L.394/1991 e di Siti della Rete Natura 2000;

-con nota prot. ARPA Molise n.16990 del 06/11/2020, la Provincia di Campobasso ha trasmesso la d.d. n.
1564 del 05/11/2020 relativa alle osservazioni espresse in merito alla realizzazione del progetto in parola
specificando che: si prescrive che vengano preventivamente comunicati e perfezionati i rapporti di
concessione degli attraversamenti stradali sulle SSPP di questo Ente, al fine di definire le
condizioni di ripristino degli scavi stessi e dell’intera piattaforma stradale nonché delle opere
complementari connesse di segnalazione del cavidotto”.

-con nota assunta al prot. ARPA Molise n. 6870 del 21/04/2021, il Servizio Fitosanitario Regionale- Tutela
e Valorizzazione della Montagna e delle Foreste Biodiversità e Sviluppo Sostenibile ha espresso nulla osta
da un punto di vista idrogeologico (allegato all’istruttoria);

- con nota assunta al prot. ARPA n.9314 del 31/05/2021 la Società, a seguito della conference call con
ARPA Molise, tenutasi il 29/04/2021 per la verifica dei criteri progettuali, opere di mitigazione e piano
colturale, presentato integrazioni volontarie;

-con nota acquisita al prot. di ARPA Molise n.10390 del 21.06.2021, il Servizio Programmazione Politiche
Energetiche ha comunicato la procedibilità dell’istanza;

 

- ARPA Molise, nella propria istruttoria tecnica (prot n. 141394 del 01.09.2021, allegato 1, a cui si rinvia per
il dettaglio), condotta, ai sensi dell’allegato V della parte II del d.lgs. 152/2006, in particolare su emissioni in
atmosfera, sottosuolo ed acque sotterranee, flora e vegetazione, rumore, campi elettromagnetici,
agricoltura ed uso del suolo, dopo aver riportato nelle premesse e nella Sezione 1 l’esito del
coinvolgimento delle amministrazioni ed enti territoriali interessati, ha concluso per la non assoggettabilità a
VIA, subordinando tuttavia tale giudizio finale alla richiesta di ulteriori pareri di competenti servizi regionali,
in particolare Servizio Pianificazione e Gestione Territoriale e Paesaggistica e Servizio Economia del
Territorio, Attività Integrative, Infrastrutture Rurali e Servizi alle Imprese, Sostegno al Reddito e
Condizionalità nonché all'ARSARP (“Considerazione a parte dovrà essere rivolta all’estensione
dell’impianto che, a giudizio dello scrivente, anche in questo caso necessita di un approfondimento
col coinvolgimento, nonché la successiva valutazione da parte dei Servizi Regionali competenti in
materia di agricoltura e soprattutto di pianificazione territoriale in quanto, la realizzazione di un
impianto fotovoltaico a terra presuppone il consumo di suolo, nel senso che un terreno più o meno
vasto con una precedente destinazione viene riconvertito in area di produzione di energia elettrica,
con la sovrapposizione di una serie di elementi artificiali ed estranei al contesto naturale,
nonostante la coesistenza di una residua attività agricola. Pertanto, pur considerando la natura
reversibile e temporanea degli impatti stessi, vista l’estensione dell’impianto e la conseguente
trasformazione che l’intervento comporta sulle matrici considerate, si ribadisce la necessità di
acquisire i pareri dei Servizi Regionali preposti”). In particolare, ARPA Molise ha evidenziato che la
realizzazione del progetto in questione potrebbe comportare impatti: a) per le strutture che sorreggono i
pannelli fotovoltaici, le quali saranno direttamente infisse nel terreno; b) sul suolo che si manifesterà
prevalentemente durante la fase di cantierizzazione, a causa dei movimenti terra e degli scavi necessari
per l'interramento dei cavidotti;

- in esecuzione della richiesta di ARPA Molise nella relazione istruttoria, sono stati richiesti i pareri al
Servizio Pianificazione e Gestione Territoriale e Paesaggistica(nota n. 123492 del 26.07.2021) nonché
all'ARSARP(quest’ultimo già richiesto dal Servizio programmazione Politiche Energetiche);

- da parte del Servizio Regionale Pianificazione e Gestione territoriale e Paesaggistica non sono pervenute

3/5ATTO N. 34 DEL 22-12-2021



osservazioni;

-ARSARP ha comunicato il proprio parere negativo in merito al procedimento in oggetto, (nota n. 119287
del 19.07.2021-allegato 2 ), in forza di rilievi basati sui criteri di cui all’allegato V alla parte II del d.lgs.
152/2006, in particolare punti 1 lett c) e 2 lett. b anche in relazione al punto 3, perché il progetto insiste su
terreni a forte vocazione agricola, coltivate, dedite e preposte ad essere utilizzate efficacemente come
terreno agricolo fertile per la pratica agricola, quindi rientrante pienamente nella SAU(superficie agricola
utilizzata)e, pertanto,da escludere per l’installazione di impianti fotovoltaici. A tal proposito cita anche il
PNIEC(Piano Nazionale Integrato per l’Energia e il Clima) che individua l’approccio da seguire per
l’individuazione dei siti per le concessioni che deve essere: ispirato alla riduzione del consumo di territorio,
per indirizzare la diffusione della significativa capacità incrementale di fotovoltaico prevista per il 2030,
promuovendone l’installazione innanzitutto su edificato,tettoie, parcheggi, aree di servizio. Rimane tuttavia
importante per il raggiungimento degli obiettivi al 2030, la diffusione anche di grandi impianti fotovoltaici a
terra,privilegiando però zone improduttive, non destinate ad altri usi,quali le superfici non utilizzabili ad uso
agricolo. In tale prospettiva vanno favorite le realizzazioni in aree già artificiali quali siti
contaminati,discariche e aree lungo il sistema infrastrutturale; 

- il parere di ARPA Molise non sostituisce autorizzazioni, nulla osta, provvedimenti motivati e pareri da
parte degli Enti preposti e strutture Regionali competenti in materia, non contemplate espressamente
nell’istruttoria Arpa (tra cui Norme tecniche per le Costruzioni, aspetti paesaggistici ai sensi del D. Lgs
42/2004);

VISTI
- il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 ed, in particolare, l’art. 19 e l’art. 5 che stabiliscono che l’autorità
competente, sulla base dei criteri di cui all’allegato V alla parte II del D. Lgs 152/2006 e tenuto conto delle
osservazioni pervenute e dei risultati di eventuali altre valutazioni, verifica se il progetto ha possibili impatti
ambientali significativi;

- l’allegato V alla parte II del d.lgs. 152/2006 ed i criteri per la verifica di assoggettabilità alla Valutazione di
Impatto Ambientale;

- la legge regionale 24 marzo 2000, n. 21, recante “Disciplina della procedura di impatto ambientale”, ed, in
particolare, l’art. 9 della predetta normativa;

- la legge regionale 10/2010;

- il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

- la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con d.g.r. n. 376 dell1 agosto
2014;

- il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15 maggio 2014 avente ad oggetto “Linee guida in
materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”, il quale prevede un
quadro di garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari di cui è
responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di
protezione dei dati personali;

- la deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 128 del 14 maggio 2021 avente ad oggetto:
“Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno
2003, n.196 e successive modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento
(attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)"; 

VERIFICATA la conformità del presente atto con la programmazione regionale;

D E T E R M I N A
1.     la premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2.     per le motivazioni contenute nelle relazioni tecnico-istruttorie e connessi pareri (tutti allegati),
l’assoggettamento alla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale dell’intervento
presentato dalla Ditta SR PROJECT 5s.r.l.,avente ad oggetto la realizzazione di un “Impianto
fotovoltaico di potenza di picco pari a 29.962,66 kWp ed in immissione in AC pari a 22.860
kW ubicato in località “Masseria Libertucci” e “Masseria Bolella” nei Comuni di Ururi (CB) e
Rotello (CB)”;

4/5ATTO N. 34 DEL 22-12-2021



3.     di dare atto che la determinazione di cui al precedente punto 2 non sostituisce, in alcun modo,
autorizzazioni, nulla osta, provvedimenti motivati e pareri da parte degli Enti preposti e strutture
Regionali competenti in materia, non contemplate espressamente nell’istruttoria Arpa (tra cui
Norme tecniche per le Costruzioni, aspetti paesaggistici ai sensi del d.lgs. 42/2004), a cui il
proponente dovrà comunque uniformarsi;

4.     di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il «Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni», come modificato ed integrato dal d.lgs. 25
maggio 2016, n. 97;

5.    di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto
non ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della
Regione Molise approvata con d.g.r. n. 376 dell’1agosto 2014;

6.     di disporre la pubblicazione per estratto sul BURM;

7.     di disporre la pubblicazione sul sito web dell’autorità competente;

8.     di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e
dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili;

9.     di notificare il presente atto alla ditta ed a tutti i soggetti interessati al procedimento.

In allegato unico parte integrante del provvedimento:
1.     istruttoria tecnica del 16 luglio 2021 per la verifica di assoggettabilità alla V.I.A. comprensiva del
parere di compatibilità ambientale a cura di ARPA Molise;

2.     nota n. 6870 del 21.04.2021(parere idrogeologico a cura del Servizio Fitosanitario
Regionale(allegato alla relazione istruttoria);

3.     nota n. 119287 del 19.07.2021 a cura di ARSARP.

 

Contro il presente atto è consentito ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Molise entro 60 giorni dalla sua
pubblicazione ai sensi del d.lgs. 104 del 2010 ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni dalla sua adozione.

 
 

 
 

 
 SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI

AMBIENTALI
 MATTEO CARMINE IACOVELLI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5ATTO N. 34 DEL 22-12-2021


